nımlanmaktadır. Mütekellimîn metodunun önde gelen usulcülerinden Ebû
Hâmid Gazzâlî (505/1111) konuyla ilgili şer’u men kablenâ’yı bizim şeriatımız
tarafından neshedildiği açıklanmayan, önceki paygamberlerin getirdiği hükümler2
olarak tanımlamıştır. Şer’u men kablenâ yerine öncekilerin şeriatı anlamına
gelen şerâyi-i sâlife tabiri de kullanılmaktadır.3

Bilindiği üzere Hz.

Oysa Allahu Teâlâ, boş yere bir peygamberi

21 Gazzâlî, Mustasfâ, I, 247-248.
22 Gazzâlî, Mustasfâ, I, 248.

23 Bk. Seyfuddin Ebû’l Hasan Ali b. Ebi Ali Âmidî, el-İhkam fi usûli’l- ahkâm (Kahire:
Matbuatu’l- Maarif, 1332/1914), III, 187; Buharî, Keşfü’l-Esrâr, III, 398; Emîr Abdülaziz,
Usûlü’l- Fıkhi’l-İslâmî, (Beyrut: 1418/1997), II, 468; Ekinci, İslâm Hukuku Ve Önceki Şeraitler,
154-155.

Peygamber, kıyas ve diğer kaynakları açıkladığı gibi bunu da açıklardı. Ve
Ashab da bu konuda birçok nakilde bulunur ya da ihtiyaç duyduğu anda
bunlara müracaat ederdi ama böyle bir şey söz konusu olmamıştır.43

2. İLK DÖNEM HANEFÎ USÛLCÜLERINDE ŞER’U MEN KABLENÂ

Bu bölümde ilk dönem Hanefî usûlcüleri olan Ebû Zeyd ed-Debûsî
(430/1039), Ebû’l-Yüsr el-Pezdevî (482/1089), Şemsü’l-Eimme es-Serahsî
(483/1090) ve Ebû Bekr es-Semerkandî (539/1144)’nin konuyla ilgili görüş
ve delillerine yer verilecektir.

2.1. Debûsî

Konuyla ilgili görüşlerine yer vereceğimiz ilk Hanefi usulcüsü Ebû Zeyd
ed-Debûsî’dir (430/1038). Debûsî, şer’u men kablenâ hakkında her hangi
bir açıklama yapmadan doğrudan âlimlerin konu hakkındaki ihtilaflarını
ele almakta ancak bu görüşlerin kime ait olduğunu belirtmemektedir. O,
konuya dahil olan âlimler arasındaki ihtilafları üç görüş altında değerlen-
dirmektedir:

Peygamber’in söylediği gibi, diğer Peygamberler yaşamış olsalardı kendisine
tabi olacaklardı. Önceki şeriatların tamamı Hz. Peygamber’le son bulmuş
olup peygamberlik de kıyamete kadar onunla baki kalacaktır.52

2.2. Pezdevî

Bu başlık altında görüşlerine yer vereceğimiz ikinci Hanefî usûlcüsü,
Ebû’l- Yüsr el-Pezdevî’dir (482/1089). Pezdevî konuya dair görüşleri üç kı-
sımda değerlendirmektedir:

1. Önceki şeriatlar, neshedildiğine dair delil bulunmadıkça bizim için
bağlayıcıdırlar.

2. Delil bulunsa da bulunmasa da önceki şeriatlarla amel etmek gerekli
değildir. Çünkü her şeriat muhatabını bağlar.

3.

Tercih edilen görüş de
bu şartı içine almaktadır. Nitekim “…Babanız İbrâhim’in dini(ne uyun)…”
(el-Hâc, 22/78) ve “Allâh doğru söyledi, öyle ise dosdoğru, Allah’ı birle-
yici olarak İbrâhim dinine uyun” (el-Âl-i İmrân, 3/95) ayetleri bu gerçeğe
uygundur.61 Zaten İmam Muhammed (189/804), müşterek malın mühâyee

55 Pezdevî, Usûl, III, 399.
56 Pezdevî, Usûl, III, 400.
57 Pezdevî, Usûl, III, 401.
58 Pezdevî, Usûl, III, 402-403.
59 Dârimî, “Mukaddime”, 39.
60 Pezdevî, Usûl, III, 403.

Sonuç olarak Pezdevî’nin, Allah ve Rasûlü tarafından, reddedilmeksizin
bize ulaştırılan önceki şeriatların, Hz. Peygamber’in şeriatı kabul edilmek
suretiyle müslümanlar için de bağlayıcı olduğu görüşünü savunduğu söy-
lenebilir.

2.3. Serahsî

Bu başlık altında görüşlerine yer vereceğimiz diğer Hanefî usûlcüsü,
Şemsü’l- Eimme es-Serahsî’dir (483/1090). Serahsî’ye göre alimler konuya
dair farklı görüşler ileri sürmüşlerdir.

Bir görüşe göre Hz. Peygamber, kendisine risalet görevi tevdi edildikten
sonra eski şeriatların hükümleriyle amel etmiştir. Çünkü bir peygamber için
sabit olan şeriat, neshedildiği bildirilmedikçe kıyamete kadar hak üzere
kalacaktır.

Şöyle ki, Ebu Yu-
suf erkek ile kadın arasında kısas olayını, “O (hak Kitapı)nda onlara, cana
can,…” (el-Mâide, 5/45) ayetine, Hanefi fakihlerinden Kerhî de hür ile köle
ve zımmî ile müslüman arasındaki kısasın meşruluğunu, Hz. Peygamber’in
“Ben onların (Yahudilerinn) öldürdüğü (terkettiği) bir sünneti ihyâya daha
lâyığım” sözüne dayandırmıştır. Ayrıca İmam Şâfiî (204/820) de bu konuda
Hanefilere muhalif değildir. O da Hz. Peygamber’in iki Yahudi hakkında
tatbik ettiği recmi delil olarak kullanmış ve bu görüşünü, yukarda verilen
hadise dayandırmıştır. Dolayısıyla bu konularda âlimlerin dayandığı deliller,
tatamen önceki şeriatlara ait hükümlerdir.66

İslâm olmuş peygamberler, onunla
hüküm verirlerdi” (el-Mâide, 5/44) ayetleri hidâyetin inançla beraber şer’î
hususlara da şamil olduğunu göstermektedir. Nitekim tefsir ilminin kuru-
cusu Kabul edilen İmam Mücâhid’den (103/721) Sâd sûresinin 24. ayetinde
geçen secdeden sorulduğu O’nun da: ‘Dâvud secde etti, Peygamber’iniz
de ona uymayı emretti’ ve sonra da “İşte onlar, Allâh’ın hidâyet ettiği kim-
selerdir. Onların yoluna uy…” (el-En’âm, 6/90) meâlindeki ayeti okuduğu
belirtilmiştir.

Asıl konuda ise aynen çağdaşı
Pezdevî gibi, Allah ve Rasûlü tarafından, reddedilmeksizin bize ulaştırılan
önceki şeriatların, Hz. Peygamber’in şeriatı olarak bizim açımızdan bağlayıcı
olduğu görüşünü savunmuştur.

2.4. Semerkandî

Bu başlık altında son olarak Ebû Bekr Alâüddîn es-Semerkandî’ye
(539/1144) yer verilecektir. Semerkandî’nin görüşleri genel itibariyle, önceki
usulcülerle paralellik arz ettiği için tekrara düşmeme adına, burada sadece
ortaya koyduğu farklı görüşler yer alacaktır.

Semerkandî’ye göre önceki şeriatları bilmenin yolu, ya Kur’an’ın, ya
da Hz. Peygamber’in bunları reddetmeksizin bildirmesidir.